

# PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ŽARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

ZARASAI

1950 m.  
rugsėjo mėn.

27

TREČIADIENIS

Nr.114(529)

Kaina 20 kap.

Numeryje:

1. Dėl gyvulininkystės mėnesio surengimo Lietuvos TSR—1 pusl.
2. Respublikinė gyvulininkystės mėnesio priemonių planas—2—3 pusl.
3. St. DANIA. Tinkamai organizuokime avių kergimą—3—4 pusl.
4. Užsienio žinios—4 pusl.

## Garbingai įvykdyti gyvulininkystės mėnesio uždaviniai

Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir LKP(b) CK nutarimu nuo spalio mėn. 1 dienos iki lapkričio mėn. 1 dienos respublikoje organizuojamas gyvulininkystės mėnuo.

Gyvulininkystės mėnuo iškelia uždavinį kiekvienam kolūkyje suorganizuoti keturias gyvulininkystės fermas su gyvulių ir paukščių skaičium, kuris būtų nemažesnis, negu 1950 metams nustatytas planas. Greta fermų karimo bei gyvulių skaičiaus didinimo, vienu iš svarbiausių gyvulininkystės mėnesio keltamų uždavinių yra tinkamas pasiruošimas gyvulių žiemėjimui, paruošimas gyvuliams gerų patalpų žiemai bei aprūpinimas gausiais stambiuju, koncentruotu ir sultingų pašarų kiekiais. Gyvulininkystės mėnuo nubrėžia uždavinius ir nurodo praktines priemones Trimečio plano visuomeninei gyvulininkystei išvystyti įvykdymui.

Kolūkių santvarka sudaro nematytas galimybes gyvulininkystei vystyti, gyvulių produktyvumui pakelti. Eilė mūsų rajono kolūkių jau pasiekė didelių laimėjimų vystant visuomeninę gyvulininkystę. Štai, pavyzdžiui, Tabaro apylinkės „Lenino keliu“ kolūkis turi 4 gyvulininkystės fermas. Vien stambių raguočių fermoje yra 42 galvijai, yra taip pat gausios avių, paukščių ir kiaulių fermos. 82 galvijai yra Zatočių apylinkės „Garbingo darbo“ kolūktio stambių raguočių fermoje. Sparčiai vystoma vi suomeninė gyvulininkystė Smėlynės apylinkės „Komjaunuolių“ kolūkyje, Romancų apylinkės „Naujo gyvenimo“ kolūkyje, Juozapavos apylinkės „Komjaunuolių“ kolūkyje ir kitur. 32 rajono kolūktiai jau turi sukurtę po 4 gyvulininkystės fermas. 19 kolūkių jau įvykdė šiu metų stambių raguočių išvystymo planą, 27 kolūktiai įvykdė avių išvystymo šiu metų planą.

Šie dideli laimėjimai vystant visuomeninę gyvulininkystę yra rezultatas nuolatinės partijos ir tarybinės valstybės teikiama kolūkiams pagalba.

Tačiau ne visuose kolūkiuose iki šiol gyvulininkystės vystymui buvo atkreiptas reikiamas dėmesys. Kai kuriuose kolūkiuose, kaip Kemionių apylinkės „Kemionių“ kolūkyje stambių raguočių fermo-

je tėra tik viena karvė. Tos pačios apylinkės „Darbininko“ kolūkyje visiškai nėra nė vieno visuomeninio gyvulio. Neturi sukūrę gyvulininkystės fermų Karveliškių apylinkės „Piliakalnio“, „Sukiškių“ kolūktiai ir kai kurie kiti. Ši nelaisvina padėtis nurodytuose kolūkiuose yra rezultatas to, kad kolūktio vadovai visuomeninės gyvulininkystės vystymui nekreipė jokio dėmesio, nemonitoravo ir šį darbą kolūkiečių masių.

Sėkmingas gyvulininkystės mėnesio uždavinių įvykdymas iškelia prieš partines organizacijas, apylinkių Tarybas atsakingus uždavinius. Ryšium su gyvulininkystės mėnesiu turi būti plačiai išvystytas politinis-masinis darbas. Komunistai, komjaunuoliai ir tarybinis aktyvas turi išaiškinti plačioms kolūkiečių masėms gyvulininkystės mėnesio uždavinius, padėti jiems praveisti reikiamas organizacines priemones, užtikrinančias gyvulininkystės fermų sukūrimą bei tinkamą pasiruošimą gyvulių žiemėjimui. Reikia plačiau populiarinti TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsaką dėl gyvulininkystės darbuotojų apdovanojimo už aukštus rodiklius gyvulininkystės srityje ir TSRS Ministrų Tarybos nutarimą dėl kolūkių premijavimo už stambius laimėjimus keltant gyvulininkystę. Ypačingą dėmesį reikia atkreipti pirmųjų patyrimo perleikimui visiems gyvulininkystės darbuotojams. Reikia pasiekti, kad pirmųjų patyrimas būtų taikomas kiekvienoje fermoje, o tuo pačiu būtų pasiektas aukštas gyvulininkystės produktyvumas.

Gyvulininkystės mėnesio praktinių priemonių plane yra numatyta aiški programa gyvulininkystės mėnesio statymams uždaviniams įvykdyti. Partinių, komjaunimo organizacijų, apylinkių Tarybų, kolūktio vadovų ir gyvulininkystės darbuotojų šventa pareiga pilnai įvykdyti partijos ir vyriausybės iškeltus uždavinius. Aprūpinkime, kad kiekviename kolūkyje būtų įvykdytas ir viršytas gyvulininkystės išvystymo šiu metų planas, užtikriname siltą ir sotų gyvulių žiemėjimą. Tuo pačiu mes padėsime tvirtą pagrindą tolimesniems laimėjimams vystant visuomeninę gyvulininkystę.

### J. V. Stalino Raštų VII tomas lietuvių kalba

Valstybinė politinė ir Partijos Istorijos Institutas—mokslišnės literatūros leidykla išleido J. V. Stalino Raštų Instituto prie VKP(b) CK filialas. Vertimą parengė LKP(b)CK (ELTA).

### Kūlimas ištiesomis paromis

UTENA, IX. 23 d. (ELTA). Kalimą ištiesomis paromis organizavo „Sadakalnio“, „Ak-nistų ežero“ ir „Mūsų vilties“ kolūktiai. Šios žemės ūkio artelės pirmą laiką įvykdė grūdų paruošų planą, supylė sėklų fondą, dabar išmoka

kolūkiečiams avansą už darbaduonius. Tuo pat metu čia sėkmingai kasamos bulvės ir atliekamas rudeninis arimas. Labeklių, Lelionių, Degulių ir kitų apylinkių kolūktiai taip pat įvykdė visus grūdų pristatymo mus valstybei.

## Lietuvos TSR Ministrų Taryboje ir Lietuvos KP(b) Centro Komitete Dėl gyvulininkystės mėnesio surengimo Lietuvos TSR

Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir LKP(b) CK nutarė:

1. Stekiant užtikrinti, kad būtų įvykdytas ir viršytas 1950 metams nustatytas valstybinis planas visuomeninei kolūkių ir tarybinių ūkių produktyvumui gyvulininkystei ir arklinių kystei išvystyti ir kad gyvuliai būtų aprūpinti pašarais ir gerai sutvarkytomis patalpomis žiemos laikotarpiu surengti respublikoje nuo 1950 metų spalio mėn. 1 d. iki lapkričio mėn. 1 d. gyvulininkystės mėnesį.

2. Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir Lietuvos KP(b) Centro Komitetas ragina visus kolūkiečius ir kolūketes, tarybinių ūkių darbininkus ir

darbininkes, žemės ūkio specialistus, kaimo inteligentiją, tarybines, partines ir komjaunimo organizacijas aktyviai dalyvauti gyvulininkystės mėnesio rengiant, siekiant, kad būtų įvykdytas ir viršytas planas visuomeninei kolūkių ir tarybinių ūkių produktyvumui gyvulininkystei ir arklinių kystei išvystyti ir kad gyvuliai būtų aprūpinti pašarais ir gerai sutvarkytomis patalpomis žiemos laikotarpiu, kad tokiu būdu būtų sudarytos reikalingos sąlygos kolūkiams toliau sustiprinti organizacinį ir ūkinį atžvilgiais, tarybiniam ūkiams sustiprinti, materialiniam ir kultūriniam ir tarybinių ūkių

darbininkų lygiui pakelti.

3. Patvirtinti planą gyvulininkystės mėnesiui surengti (priedama).

4. Gyvulininkystės mėnesiui surengti sudaryti respublikinę komisiją iš drg. drg. Pisarevas—pirmininkas; Augustinaitis, Mamajavas, Volovikas, Babianskas, Žebenka, Čigas, Variakojis, Adamavičiūtė, Počiūtė.

5. Įpareigoti sričių vykdomuosius komitetus ir Lietuvos KP(b) gyvulių komitetus sudaryti sričių ir rajonų komisijas gyvulininkystės mėnesiui surengti, sudaryti ir patvirtinti priemonių planą gyvulininkystės mėnesiui surengti srityje ir rajonuose.

## Duona valstybei



Žarasų rajono darbo žmonių deputatų tarybos vykdomojo komiteto ir LKP (b) rajono komiteto nutarimu už priešlaikinį grūdų paruošų planą įvykdymą į rajono Garbės lentą įrašomi:

25. Imbrado apylinkės „Spalio“ kolūkis (kolūktio pirmininkas drg. Davainis), įvykdęs metinį grūdų paruošų planą 100 proc.
26. Mukulių apylinkės „Artojo“ kolūkis (kolūktio pirmininkas drg. Grabauskas), įvykdęs metinį grūdų paruošų planą 100 proc.
27. Zatočių apylinkės Černiachovskio vardo kolūkis (kolūktio pirmininkas drg. Garšanovas), įvykdęs metinį grūdų paruošų planą 100 proc.
28. Zatočių apylinkės „Garbingo darbo“ kolūkis (kolūktio pirmininkas drg. Ruseckas), įvykdęs metinį grūdų paruošų planą 100 proc.
29. Pakalniškių apylinkės „Aušros“ kolūkis (kolūktio pirmininkas drg. Čižikas), įvykdęs metinį grūdų paruošų planą 100 proc.



### Sustambintame kolūkyje

Dukšto rajono Rimšės apylinkės „Ilgų“, „Pergalės“ ir „Sustambintame kolūkyje“ artsidro plačios galimybės sparčiai vystyti ūkį. Dabar čia bus galima plačiai taikyti mašinų darbą. Kolūkyje numatyta pastatyti plytinę, kalkinę, suremontuoti malūną, praplėsti sodą iki 40 ha. Visa 170 valstiečių klema. Sustambintose artelės pirmininkas A. Šmakovas

### Nuimamos techninės kultūros

Gausų techninių kultūrų derlių išaugino Dusetų rajono 30 metų Komjaunimui“ kolūktietis Prapakavičienė Angėlė, Miellauskaitė Lionė ir visu spartumu vyksta linų kultūros nuėmimas. Brigadininkui drg. Macke vėliui va-

### Viršytas žiemkenčių sėjos planas

Dukšto rajono Plavėjų apylinkės „Gegužės Pirmosios“ kolūkis vienas pirmųjų rajone užbaigė žiemkenčių sėją. Kovodami už artelės organizacinį ūkinį stiprinimą, kolūkiečiai išplėtė žiemkenčių pasėlius. Vietoj 33 ha pagal planą jie pasėjo 43 ha. Sėja pravesta aukštame agrotechnikos lygįje. Į lauką išvežta 280 vežimų mėšlo, gausiai apsirūpinta mineralinėmis trąšomis —atvežta 12 tonų superfosfato ir 5 tonos kalio druskos.

A. Šmakovas

### Baigė žiemkenčių sėją

Išvystę kovą už aukštą ateinančių metų derlių Dusetų rajono Sadūnų apylinkės „Neries“ kolūktio kolūkiečiai šiomis dienomis pilnai užbaigė žiemkenčių sėją. Kolūkiečių tarpe buvo plačiai išvystytas socialistinis lenktyniavimas. Ypač pavyzdinai dirbo kolūktietis Jagulienka Povilas, zlataravičius Mečys, Nikitinas. Jie kasdien žymiai viršydavo dienos išdirbio normas.

A. Rudokaitė

Pirmasis Baibių apylinkėje žiemkenčių sėją užbaigė „Zal-girio“ kolūkis. Artelėje pasėta virš 80 ha rugių. Sėja atlikta aukštame agrotechnikos lygįje, gerai dirbtuose ir įreštuose podymuose.

### „Raudonosios vėlavos“ kolūkyje

Sėkmingai vykdomi laukų darbai Avilių apylinkės „Raudonosios vėlavos“ kolūkyje. Artelės užbaigė žiemkenčių sėją. Artelės nariai gausiai įrešė laukus organinėmis ir mineralinėmis trąšomis, sėją atliko sutrauktas agrotechnikos terminais. Užbaigtas taip pat linų rovimas.

V. Butavičius

K. Mažutis

# Respublikinio gyvulininkystės mėnesio priemonių planas

## I. Pagrindiniai uždaviniai gyvulininkystės mėnesio laikotarpiu

1. Suorganizuoti kiekviename kolūkyje 4 gyvulininkystės fermas ir sukomplektuoti kolūkių ir tarybinių ūkių fermas tokiu gyvulių ir paukščių skaičiumi, kuris būtų ne mažesnis, negu 1950 metams nustatytas planas.
2. Užtikrinti, kad kolūkiai ir tarybiniai ūkiai įvykdytų gyvulių kontraktacijos ir supirkimo planą fermoms sukomplektuoti.
3. Nustatyti griežtą kontrolę gyvulių ir paukščių išsaugojimui ir sunaudojimui kolūkių fermose ir tarybiniuose ūkiuose, neleidžiant, kad būtų skerdžiami ir parduodami gyvuliai ir paukščiai tuose kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose, kurie neįvykdo gyvulininkystės išvystymo plano.
4. Atlikti reikalingą darbą gyvulių ir paukščių skaičiui padidinti kolūkiuose, viršijusiuose gyvulininkystės išvystymo planą.
5. Atremontuoti turimus ir pastatyti naujus silosavimo įrengimus. Užtikrinti, kad kiekvienas kolūkis ir tarybinis ūkis įvykdytų pašarų silosavimo planą, užraudamas silosą rudenį.
6. Įvykdyti atolo šienavimo planą.
7. Užbaigti turimų gyvulininkystės patalpų remontą ir pertvarkymą ir naujų patalpų statybą visiems užplanuotiems produktyviems gyvuliams, paukščiams ir arkliams.
8. Organizuoti visuose kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose gyvulių ganymą ir nušėrimą, užtikrinti, kad valstybiniai mėsos pristatymai būtų

vykdomi tik gerai nušertais gyvuliais, atkreipiant ypatingą dėmesį į kiaušinių nupenėjimo sustiprinimą ir kiaušienos pristatymo valstybei padidinimą.

9. Pasiekti gyvulininkystės produktyvumo pakilimą tiek ganykliniu laikotarpiu, tiek ir gyvulių žiemojimo laikotarpiu.

10. Pagerinti veislinį darbą ir veislinių gyvulių įskaitos tvarkymą.

11. Organizuoti kolūkių, tarybinių ūkių, fermų, gyvulininkystės darbuotojų tarpe socialistinį lenktyniavimą dėl gyvulininkystės planų viršijimo, dėl tvirtos pašarų bazės sukūrimo, dėl gyvulių aprūpinimo gerai sutvarkytomis patalpomis, dėl pilnutinio gyvulių išsaugojimo, jų kokybės pagerinimo ir produktyvumo pakėlimo.
12. Aprūpinti gyvulininkystės brigadų masinių profesijų kadrais (melžėjos, kiaušininės, arklininkai ir kt.) ir suorganizuoti jų apmokymą jų kvalifikacijai pakelti, surengiant specialius kursus, seminarus, zooveterinarijos ratellus, skaitant paskaitas ir rengiant pasikabėjimus.
13. Sutvarkyti darbo organizavimą ir jo įskaitą gyvulininkystės fermose, kad gyvulininkystės srityje dirbantieji kolūkiečiai visuose kolūkiuose būtų apmokami priklausomai nuo jų primelžto pieno ir prikritos vlnos kiekio, nuo priauglio gavimo ir išauginimo, nuo gyvojo svorio priaugimo ir gyvulių nušėrimo.

## II. Praktinės priemonės gyvulininkystės mėnesiui surengti

Etiles Nė	Priemonės	Kas vykdo	Kas atsako už įvykdymą
-----------	-----------	-----------	------------------------

### A. ORGANIZACINĖS PRIEMONĖS

1. Surengti rajoninius kolūkių pirmininkų, gyvulininkystės fermų vedėjų ir tarybinių ūkių direktorių pasitarimus klausimais, susijusiais su gyvulininkystės mėnesio įvykdymu.
2. Surengti kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose visuotinius susirinkimus klausimais, susijusiais su gyvulininkystės planų įvykdymu ir pasiruošimu gyvulių žiemojimui.
3. Išvykti į kolūkius žemės ūkio specialistams iš Lietuvos TSR Mokslų akademijos, žemės ūkio mokslo įstaigų, ministerijų ir įstaigų suteikti pagalbą rengiant gyvulininkystės mėnesį.
4. Suteikti pramonės įmonių pagalbą kolūkiams ir tarybiniams ūkiams įdiegiant gyvulininkystės fermose daug darbo reikalaujančių procesų mechanizavimą (pašarų paruošimas, vandens tiekimas, elektrifikavimas ir kt.).

### B. GYVULININKYSTĖS FERMŲ ORGANIZAVIMAS IR SUKOMPLEKTAVIMAS KOLŪKIUOSE IR TARYBINIUOSE ŪKIUOSE

1. Patikrinti kiekviename kolūkyje gyvulininkystės planų įvykdymą ir parengti konkrečias priemones gyvulių skaičiui padidinti ir jų produktyvumui pakelti.
2. Gyvulininkystės fermoms sukomplektuoti suorganizuoti priauglio ir suaugusių gyvulių bei paukščių kontraktaciją ir supirkimą iš kolūkiečių, valstiečių, darbininkų ir tarnautojų. Pasiekti, kad kiekviename kolūkyje būtų sukurtos 4 gyvulininkystės fermos.
3. Patikrinti tarybiniuose ūkiuose 1950 m. gyvulininkystės išvystymo planų įvykdymą ir imtis priemonių, kad kiekvienas tarybinis ūkis įvykdytų planą.

### C. GYVULININKYSTĖS PRODUKTYVUMO PAKĖLIMAS

1. Ligi ganyklinio laikotarpio pabaigos panaudoti kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose diendaržinių gyvulių ganymą.
2. Organizuoti visuose kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose visų rūšių gyvulių papildomą šėrimą žaliu pašaru ir koncentruotais pašarais.
3. Sukurti kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose įganomų gyvulių bandas ir užtikrinti mėsa skirtų gyvulių įganymą ir nušėrimą.
4. Įdiegti visuose kolūkiuose ir

Etiles Nė	Priemonės	Kas vykdo	Kas atsako už įvykdymą
-----------	-----------	-----------	------------------------

### D. GYVULIŲ APRŪPINIMAS PAŠARAIS ŽIEMOS LAIKOTARPIU

1. Užtikrinti, kad kiekviename kolūkyje ir tarybiname ūkyje būtų įvykdytas pašarų žiemos laikotarpiui sukaupti. Sudaryti kiekviename kolūkyje draustinį fondą, siekiantį 15-20 proc. visuomeniniams gyvuliams per metus reikalingų pašarų.
2. Atremontuoti turimus silosavimo įrengimus ir pastatyti naujus, kad gyvuliai būtų pilnutinai aprūpinti silosu.
3. Užtikrinti silosavimo planą įvykdymą kiekviename kolūkyje ir tarybiname ūkyje.
4. Užtikrinti pašarų sunaudojimo mėnesinių planų sudarymą, numačius juose gyvulių aprūpinimą visomis pašarų rūšimis per visą žiemojimo laikotarpį.
5. Užtikrinti visuose kolūkiuose pašarų atgabenimą į gyvulių žiemojimo vietas.
6. Išskirti iš perėtų metų daugiamečių žolių pasėlių 40 proc. geriausiai išėjusių plotų sėkliniams sklypams ir užtikrinti tinkamą jų priežiūrą.

### E. GYVULININKYSTĖS PATALPŲ STATYBA IR REMONTAS

1. Sudaryti kiekviename kolūkyje ir tarybiname ūkyje statybines brigadas.
2. Apvalyti nuo mėšlo ir šiukšlių visas gyvulių patalpas ir prie fermų esančią teritoriją.
3. Atgabenti į statybos vietas statybines medžiagas.
4. Atremontuoti visas gyvulininkystės patalpas (nereikalaujančias visiško perstatymo).
5. Perstatyti gyvulininkystės patalpas, neužtikrinančias teisingo gyvulių paskirstymo ir mechanizacijos įdiegimo.

# Respublikinio gyvulininkystės mėnesio priemonių planas

(Atkelta iš 2 pusl.)

Etiles Nr.	Priemonės	Kas vykdo	Kas atsako už įvykdymą
6.	Pastatyti naujus tipinius gyvulininkystės pastatus sutinkamai su statybos planu 1950 metams	—	—
<b>F. GYVULININKYSTĖS REPRODUKCIJA IR PAGERINIMAS</b>			
1.	Patikrinti kolūkių ir tarybinių ūkių gyvulininkystės fermų sukomplektavimą veislinais reproductoriais. Imtis priemonių visoms gyvulininkystės fermoms aprūpinti veislinais buliais, kulišiais ir aviniais.	Rajonų žemės ūkio skyriai, kolūkių pirmininkai, tarybinių ūkių direktoriai.	Rajonų vykdomųjų komitetų pirmininkai, tarybinių ūkių trestai, Tarybinių ūkių ministerija.
2.	Organizuoti atrinkimą reproductorių iš 1949 — 1950 m. m. prieauglio ir užtikrinti teisingą išauginimą remontinių reproductorių, buliukų, kuliukų ir aviniukų iš veislinių aukšto produktyvumo motininių gyvulių, priklausančių kolūkiams ir tarybinėms ūkiams, ir iš kontroliuojamo produktyvumo motininių gyvulių, esančių kolūkiečių asmeniniame naudojimesi.	—	—
3.	Patikrinti žemės ūkio gyvulių dirbtinio apvaisinimo punktus ir imtis priemonių, užtikrinančių nesutrikdomą jų darbą.	Rajonų žemės ūkio skyriai.	Rajonų vykdomieji komitetai.
4.	Visuose kolūkiuose ir tarybinuose ūkiuose sutvarkyti gamybinių ir veislinę gyvulininkystės įskaitą ir atskaitomybę.	Rajonų žemės ūkio skyriai, kolūkių pirmininkai, tarybinių ūkių direktoriai.	—
5.	Užvesti rajonines galvijų, kiaulių ir arklių veislines knygas ir įrašyti į valstybines ir rajonines veislines knygas visus kolūkiams, tarybinėms ūkiams ir kolūkiečiams priklausančius gyvulius, atitinkančius įrašymo standartus.	Rajonų žemės ūkio skyriai, kolūkių pirmininkai.	Rajonų vykdomųjų komitetų pirmininkai.
6.	Organizuoti kolūkiuose galvijų, kiaulių ir arklių veislines fermas sutinkamai su 1950 metų pabaigai nustatyto planu ir sukomplektuoti jas aukšto produktyvumo gyvuliais.	—	Rajonų vykdomųjų komitetų pirmininkai, Lietuvos KP(b) rajonų komitetų sekretoriai.

## G. MASINĖS—POLITINĖS PRIEMONĖS IR PROPAGANDA GYVULININKYSTĖS KLAUSIMAIS

1.	Kolūkiuose, tarybinuose ūkiuose, klubuose, raudo nuosiuose kampeliuose organizuoti paskaitas ir pasikalbėjimus gyvulininkystės klausimais, įtraukiant į šį darbą gyvulininkystės specialistus ir mokslo darbuotojus.	Politinėjų ir mokslinių žinių sklaidimo draugija, Respublikinis paskaitų biuras, Žemės ūkio akademija, Veterinarijos akademija, Lietuvos TSR Mokslių akademija.	Politinėjų ir mokslinių žinių sklaidimo draugija, Žemės ūkio akademija, Veterinarijos akademija, Lietuvos TSR Mokslių akademija, Lietuvos KP(b) rajonų komitetai, MTS politiniai skyriai, tarybinių ūkių direktorių pavaduotojai politiniams reikalams.
2.	Sistemingai spausdinti respublikiniuose, rajoniniuose ir sieniniuose laikraščiuose straipsnius gyvulininkystės mėnesio klausimais ir nušviesti gyvulininkystės pirmųjų pasiekimų darbo patyrimu.	Respublikiniai ir rajoniniai laikraščiai.	Lietuvos KP(b) CK propagandos ir agitacijos skyrius, laikraščių redaktoriai, Lietuvos KP(b) sričių ir rajonų komitetų sekretoriai.

Etiles Nr.	Priemonės	Kas vykdo	Kas atsako už įvykdymą
3.	Organizuoti kolūkiuose ir tarybinuose ūkiuose demonstravimą mokslinių — populiariųjų filmų gyvulininkystės klausimais ir sukurti tematinį žurnalą, skirtą visuomeninės gyvulininkystės išvystymui respublikoje.	—	Kinematografijos ministerija, Lietuvos KP(b) rajonų komitetų sekretoriai, MTS politiniai skyriai, tarybinių ūkių direktorių pavaduotojai politiniams reikalams.
4.	Kasdien ruošti radijo transliacijas gyvulininkystės išvystymo klausimais ir užtikrinti vadovaujančių ir mokslo darbuotojų, gyvulininkystės specialistų ir pirmųjų pasisakymus per radiją.	—	Radijo informacijos komitetas, Radijo informacijos komitetas.
5.	Išleisti specialius plakatus ir lozungus gyvulininkystės klausimais.	—	Politinės ir mokslinės literatūros leidykla, Žemės ūkio ir Tarybinių ūkių ministerijos, Lietuvos KP(b) CK propagandos ir agitacijos ir žemės ūkio skyriai.
6.	Plačiai išaiškinti TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakus dėl gyvulininkystės darbuotojų apdovanojimo už aukštus rodiklius gyvulininkystėje ir TSRS Ministrų Tarybos nutarimą dėl kolūkių premijavimo už stambius laimėjimus keliant gyvulininkystę ir pašarų gamybą.	—	Lietuvos KP(b) rajonų komitetai, rajonų vykdomieji komitetai, Žemės ūkio ministerija ir MTS politiniai skyriai.
7.	Supažindinti gyvulininkystės darbuotojus su sąlygomis dalyvauti Visasajunginėje žemės ūkio parodoje ir organizuoti socialistines lenktynes dėl teisės dalyvauti šioje parodoje.	—	Kolūkių pirmininkai, tarybinių ūkių direktoriai, gyvulininkystės specialistai, MTS politiniai skyriai, tarybinių ūkių direktorių pavaduotojai politiniams reikalams.
8.	Plačiai išvystyti kolūkių, tarybinių ūkių, rajonų, apylinkių, fermų, gyvulininkystės darbuotojų ir specialistų tarpe socialistinį lenktyniavimą dėl gyvulininkystės išvystymo planų įvykdymo ir viršijimo, dėl gyvulininkystės aprūpinimo pašarais, dėl aukšto gyvulių produktyvumo, dėl kruopštaus ir savalaikio pasirošimo gyvuliams laikyti žiemos metu, dėl šilto ir sotaus gyvulių žiemojimo.	—	Lietuvos KP(b) sričių ir rajonų komitetai, Žemės ūkio ministerija, MTS politiniai skyriai, Tarybinių ūkių ministerija, tarybinių ūkių direktoriai, tarybinių ūkių direktorių pavaduotojai politiniams reikalams.
9.	Ruošti komjaunimo susirinkimus ir moterų susirinkimus kolūkiuose bei apylinkėse, apsvairstant juose klausimą dėl komjaunuolių ir moterų dalyvavimo vykdant gyvulininkystės mėnesio priemones.	—	Lietuvos KP(b) rajonų komitetai, MTS politiniai skyriai, komjaunimo rajonų komitetai, moterų organizatorės.
10.	Gyvulininkystės mėnesio rezultatus paskelbti spaudoje.	—	Žemės ūkio ir Tarybinių ūkių ministerijos, laikraščių redaktoriai, Lietuvos KP(b) rajonų komitetų sekretoriai.

## Tinkamai organizuokime avių kergimą

Visuomeninės avininkystės reikšmė labai didelė, nes prekines avininkystės fermos gamins svarbiausią audimo priemonės žaliavą — avių vilną. Audimo priemonė reikalinga plona, garbanota ir ilga vilna. Tam tinka plonavilnių, puslaiponavilnių ir pusiaušūrškščiavilnių veislių avys.

Lietuvos komunistų partijos (bolševikų) Centro Komiteto 1949 m. trečio plenumo nutarime „Dėl priemonių įvykdyti TSRS Ministrų Tarybos ir VKP(b) CK nutarimui dėl trimėčio plano kolūkių ir tarybinių ūkių visuomeninei produkcijai gyvulininkystei išvystyti (1949—1951 m. m.)“ nurodyta, kad svarbiausias avininkystės fermų uždavinys — visokeriopa didinti puslaiponavilnių (pusiaušūrškščiavilnių) avių skaičių ir pakelti jų avių vilnos produktyvumą. Tas nutarimas taip pat reikalauja užtikrinti tolesnį vietinių juodgalvių avių gerinimą, uždrausti kergti pusiaušūrškščiavilnes motines avis su šūrškščiavilnių veislių aviniais, o taip pat uždrausti kastruoti ir plauti juodgalvių avių veisles avinukus.

Juodgalvių avių veislė pri pažinta planine avių veisle visai respublikai, išskyrus keltą Vilniaus srities pietų rytinių rajonų, kur įvežami iš I rūsliųjų respublikų prekės su veisles avinai. Vietinių avių gerinimui galima naudoti tik šių dviejų veislių avinus. Šiais metais reikalinga su tokiais aviniais sukurti 25.000 avių. Visi šūrškščiavilniai avinai turi būti likviduojami atiduodant juos paruošams arba paruošiant mėsa.

Rugsėjo mėnesį prasideda

masinis avių rujojimas, todėl kiekvieno kolūkio pareiga tinkamai prarvesti avių kergimo kampaniją. Avių poravimas yra svarbus jų gerinimo veiksnys, nes sukergus vietines avis su aukšto produktyvumo avinu — gerintoju gaunamas pagerintas prieauglis. Todėl kiekvienas kolūkis privalo kergti savo avis su valstybinio kergimo punkto avinu arba dar geriau, išgyti nuosava, aukšto produktyvumo, planinę kryptį atitinkantį aviną.

Didelį vaidmenį vaidina šia rajonų žemės ūkio skyriai ir „Veislininko“ kontora, kurie turi padėti kolūkiams išgyti veislinius avinus.

Reikia siekti, kad visos avys būtų suaugusios mažiausiai vienu metu. Tuomet lengviau išpriešinti klausimas: kolūkis iš anksto gali išskirti papildomą darbo jėgą, sukaupti geresnių pašarų prieauglius ir žindančioms motinėms avims, galima organizuoti papildomą ūkių šėrimą ir t. t. Vadovaujantis mūsų respublikos klimatinėmis sąlygomis, pašarų bazės išteklių ir patalpų kokybės geriausiu šėrimo laikotarpiu reikia skaityti vasario mėnesį ir pirmąją kovo mėn. pusę.

(Nukelta į 4 pusl.)

Futbolo rungtynės

Rugsėjo 24 d. Vilniaus valstybiniam stadione įvyko TSRS futbolo pirmenybių „B“ klasės paskutinės rungtynės. Žaidė Vilniaus „Spartako“ ir VMS (Maskva) komandos. Rungtynės pasibaigė 4:1 maskviečių naudai.

„B“ klasės žaidimuose dalyvavo sąjunginių respublikų 14 futbolo komandų. Po beveik 6 mėn. trukusių varžybų, pirmąją vietą užėmė VMS (Maskva) komanda. Per visą laiką ji pralaimėjo tik 2 susitikimus. Antrąją vietą užėmė Gorkio „Torpeda“ futbolininkai. Abi šios komandos sekančiais metais pereina į „A“ klasę.

Vilniaus spartakiniai užėmė trečiąją vietą. Vilniečiai surinko 32 taškus iš 52 galimų. Ketvirtąją vietą atiteko Ivanovo „Krasnoje znamia“ sportininkams. (ELTA).

Miesto krepšinio varžybos

Šiomis dienomis Zarasų I vid. mokyklos sporto aikštynė prasideda miesto krepšinio pirmenybės, kuriose dalyvauja 5 komandos: I vidur. mokyklos, dvi krepšinio komandos, II vidur. mokyklos penketukas miesto rinktinė ir miesto mokytojų bei švietimo darbuotojų rinktinė. Pirmenybės vyks ratų sistema, kiekviena komanda turės po keturius susitikimus. Dviems komandoms surinkus po lygų skaičių taškų, pirmenybių nugalėtojas bus išaiškintas pagal krepšių santyki. Esant lygiam krepšių santykių varžovai turės sužaisti papildomas rungtynes.

D. Jovaras

Sporto kolektyvo veikla

Prasidėjus mokslo metams atgijo I vidur. mokyklos sporto būrelio veikla. Įvykusiame susirinkime buvo apsvaistytas tolimosio darbo planas. Sudarytos krepšinio, tinklinio, šachmatų—šakių, miestučių, gimnastikos ir kitos sekcijos. Mokyklos šaškininkai ir šachmatininkai turės keletą draugiškų susitikimų su kolkiečiais. Mokyklos krepšinininkai ir tinklininkai dalyvaus uolatinuose draugiškuose susitikimuose su kitų mokyklų sportininkais, dalyvaus miesto krepšinio pirmenybėse.

Vykdamas būrelio susirinkimo nutarimus pradėtos berniukų ir mergaičių tarpklasinės tinklinio pirmenybės, kuriose dalyvauja 8 komandos. Berniukų tarpe pirmąją 9-tos klasės komanda, mergaičių—10-tos. Ypač gerai organizuotos mergaičių tarpklasinės tinklinio varžybos, kurioms vadovauja mokytoja Steiblytė.

Netrukus prasidės masinis PDG I ir II laipsnio normų laikymas, kurio metu apie 40 mokyklos berniukų ir mergaičių įsigys sportinius ženklius.

D. Paberžis

Klaidų atitaisymas

Rugsėjo 17 d. „Pergalės“ laikraščio numerį straipsny „Sustabino kolkiečių artimiausios perspektyvos“ tilpo klaida. 3-oj skilty priešpaskutinę pastraipą skaityti taip: „Kolkiečių neįgalų pastatyta politmasinis darbas. Vadovaujant kolkiečių sąskaitininkui komjaunui R. Pleviškiui, tris kartus per mėnesį leidžiamas sieninis laikraštis“ ir toliau kaip tekste.

Ats. redaktorius  
L. Rudaševskis

Anglijos komunistų partijos 30-sios metinės

LONDONAS, IX. 25 d. (TASS). Vakar buvo minimos trisdešimtios metinės nuoties dienos, kai įsikūrė Anglijos komunistų partija. Iškilmingame posėdyje Londone dalyvavo 9 tūkst. žmonių. Po šėdės vyko kovos už taiką ženklu. Susirinkusieji karštai sveikino Anglijos kompartijos generalinio sekretoriaus Hari Polito šaukimą siekti Anglijos savitarpio supratimo su TSRS, kad būtų sužlugdyti Amerikos imperialistų mėginimai sukurstyti trečią pasaulinį karą. Laikraščio „Daily Worker“ redaktoriaus padėjėjas Džonas Golanas perskaitė sveikinimus, kuriuos atslūnė visų pasaulio šalių komunistų ir darbininkų partijos.

Garsiais plojimais buvo sutiktas VKP (b) CK sveikinimas Anglijos kompartijos vykdomajam komitetui.

„Anglijos komunistų partijos vykdomajam komitetui. Tarybų Sąjungos komunistų partijos Centro Komitetas siūnčia brolišką sveikinimą Anglijos darbininkų klasės priešakiniam būriui— Anglijos komunistų partijai ryšium su jos susikūrimo dienos trisdešimtosiomis metinėmis.

Linkime Anglijos kompartijai laimėjimų stiprinant partijos gretas, kovoje už darbininkų klasės vienybę, už draugystės stiprinimą tarp angli tautos ir Tarybų Sąjungos tautų ir už pažangių jėgų sutelkimą į kovą už taikos reikalą, prieš imperialistinius agresorius, siekiančius suskurstyti naują karą. Karštai linkime Anglijos komunistų partijai laimėjimų jos kovoje už gyvybinius Anglijos darbo žmonių interesus, už taikos, demokratijos ir socializmo reikalą.

(ELTA).

Amerikiečiai tiekia Japonijai užkrėstus miltus

ŠANCHAJUS, IX. 24 d. (TASS). Japonijos laikraščio „Nihon Keizai“ pranešimu, visuomenės sveikatos apsaugos tikso skyrius, ištyres moksleivių neseniai įvykusių masinių apsinuodijimų priežastis, nustatė, kad miltai, iš kurių kepama duona moksleivių pusrūčiams, labai smarkiai užkrėsti kirminais. Miltuose iš

kurių buvo kepama duona Marusio ir Nitibėjaus kepyklose, rasti, pavyzdžiui, kirminai iki 1 cm ilgio.

Tokio mieste nurodoma, kad miltai moksleivių pusrūčių duonai kepti tiekiami, svarbiausia, iš Amerikos karinių atsargų „pagalbos“ Japonijai sąskaite.

(ELTA).

IVYKIAI KORĖJOJE  
Korėjos liaudies demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausiosios vadovybės pranešimai

PCHENJANAS, IX. 24 d. (TASS). Korėjos liaudies demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausioji vadovybė rugsėjo 24 d. rytą pranešė:

Visuose frontuose Liaudies armijos dalys toliau įnirtingai gindamosios kausi su priešu.

Liaudies armijos dalys, su laikusios amerikiečių desantinų dalių puolimą Jondincho (Eitocho), Suvonio (Suigono) rajonuose, įnirtingai kausi, darydamos nuostolių prieš gynybai jėgai ir technikai.

Liaudies armijos dalys, ginančios Seulą, atremia prieš mėginimus įsiskverbti į jų gynybą.

Rugsėjo 22 d. rytinėje pakrantėje Liaudies armijos krantų apsaugos dalys artilerijos ugnimi nuskandino 2 amerikiečių minininkus, mėginusius užplūti rajoną arti Pchochano (Chokodo).

Rugsėjo 23 d. visuose frontuose Liaudies armijos dalys numušė 7 priešų lėktuvus, Čunchovo (Tluvo)rajone numušė vienas priešų naikintuvus.

(ELTA).

PCHENJANAS, IX. 24 d. (TASS). Korėjos liaudies demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausiosios vadovybės pranešime, perduotame rugsėjo 24 d. vakare, sakoma, kad Liaudies armijos dalys toliau įnirtingai kausi su priešu.

Inčono (Čemulpo) rajone išsikėlusiu amerikiečių desantinų dalių žygiavimas buvo sustabdytas Liaudies armijos dalių kontrsmūgiais. Rugsėjo 23 d. amerikiečių kariuomenės atskiros dalys, remiamos aviacijos, tankų ir artilerijos, toliau mėgino išveržti į Seulą. Tačiau Liaudies armijos dalys atrėmė šiuos priešų mėginimus. Liaudies armijos dalys sunaikino 5 tankus, 4 sunkiuosius pabuklus, daugiau kaip 20 įvairių kalibrų pabuklų, daugiau kaip 30 automašinų ir daug kitos priešų technikos. Nukauta ir sužeista apie 1200 priešų kareivių ir karininkų.

Rugsėjo 23 dieną liaudies armijos zenitinė artilerija numušė tris amerikiečių naikintuvus, užpuolusius Siaurės Korėją.

(ELTA).

Karo veiksmai Vietname

ŠANCHAJUS, IX. 24 d. (TASS). Kaip jau buvo pranešta, šiomis dienomis Vietnamo Liaudies armijos dalys užėmė svarbių prancūzų atsparos punktą Dong — He, esantį per 45 km — į pietryčius nuo Kas — Bango.

Vietnamo Informacinė agentūra paskelbė Vietnamo Liaudies armijos generalinio štabo komunikata, kuriame pranešamos smulkmenos apie Dong — He paėmimą.

Per mačius už Dong — He, nurodyta komunikate, Vietnamo Liaudies armijos dalys sutriuškino Prancūzų švėtinę šalių leģijono trečiojo pulko antrąją batalijoną, artilerininkų ir kulkosvaidininkų grandis. Užmušti ir sužeisti 200 ir paimiti į nelaisvę 253 prancūzų kareiviai, paimitųjų į nelaisvę tarpe — Dong — He įgulos vadas Alis.

Liaudies armijos paimitų lai-

mikių tarpe — du 105 milimetrų pabuklai, vienas 75 milimetrų pabuklas, daug šautuvų ir kulkosvaidžių, aštuoni sunkvežimiai, daugybė šovinių, maisto. Vietnamo Liaudies armijos zenitinė artilerija numušė 2 prancūzų lėktuvus.

Pastaruoju metu, nurodo agentūra, Vietnamo Liaudies armijos dalys surengė eilę puolimų prieš prancūzų kariuomenės pozicijas centriniam Vietname. Per vieną operaciją buvo sutriuškintas prancūzų atsparos punktas Tan — Le, Kuan — Binio provincijoje.

Centrinio Vietnamo pietinėje dalyje liaudies armijos dalys per mačius Ban — Meu — Tuoto rajone paėmė daug ginklų ir šaudmenų.

Taip pat pranešama, kad Liaudies armijos dalys suaktyvino savo veiksmus pietų Vietname.

(ELTA).

Tinkamai organizuokime avių kergimą

(Atkelta iš 3 pusl.)  
Tuo laiku gimė eriuakai iki ganyklinio laikotarpio pilnai sutvirtėja ir subeiga išnaudoti žolė, o tvarto laikotarpyje, budami jauni, mažai tereikalauja pašaro. Iš to seka, kad avis reikia kergti nuo pusės rugsėjo iki pusės spalio. Paprastai kergimui skiriamas vieno mėnesio laikotarpis.

Avininkystės pirmųjų patyrimais nustatyta, kad avys atveda daugiau ir stipresnių eriuokų, kai jos kergiamos esant geram kūno stovyje. Taip pat pastebėta, jei avys prieš kergimą padidina savo svorį, tai jų visumas pakyla 10—15 proc. Taigi, būtina tinkamai paruošti avių kergimą, kad sustiprintai pašarus jos pasitaitytų. Jokių būdu negalima kergti svergančių avių.

Dar svarbiau tinkamai paruošti aviną. Juo avinas bus geresniam kūno stovyje, juo jis bus energingesnis, juo tikriau, kad visos avys bus ap-

vaisintos ir atves stiprius, sveikus eriuokus. Tik tokiu atveju pašalinsime gana didelį mūsų avių bergždumą. Prof. Milovanovas įrodė, kad nuo avių spermos kokybės priklauso eriuokų išsivystymo bei augimo greitis. Kad spermos produkcija būtų gausi ir vertinga, avinai turi būti gausiai šeriami pilnaverčių baitymų pašaru, gerai užlaikomi ir tinkamai išnaudojami.

Kergimo laikotarpyje ir bent porą savaitių prieš kergimą avinui reikia duoti maistingos dobilų žolės ar geru daugiamečių žolių šieno ir įvairaus koncentruoto pašaro 1—2 pašarinių vienetų priedo arba mažiausia nors 1 kg avių per dieną.

Vienam avinui galima skirti nedaugiau 20 motininių avių, jeigu vartojamas grupinis kergimo būdas (kai kergimo laikotarpyje vienam avinui priskiriama 20 ar mažiau avių grupė ir jie laikomi bendrai).

Pilniau ir tiksliau išnaudoti aviną galima naudojant rankinį kergimo būdą. Tuokart avinai visą laiką laikomi skyrium nuo avių ir prileidžiami prie ruojančių avių. Toks kergimo būdas pats geriausias, kurį turėtų išsivirti visų kolkiečių avių fermos.

Didesnėse avių fermose, kur yra keletas veislinių avių būtinai sugrupuoti avys pagal jų produktyvines ir konsistines savybes, reikia teisingai parinkti poras. Fermoje gali būti stambesnių avių, įgvalynių ir daugiau vilnos duodančių avių grupės. Kiekvienai grupel priskiriamas pavieniai savybių avinas ir kergiami griežtai prisilaikant zootechniko sustatyto kergimo plano.

Naudojant grupinį kergimą, kiekviena avių grupė su jai priskirtu avinu per visą kergimo laikotarpį laikoma ar ganoma skyrium. Žiemojimo laikotarpyje tas nesunku įvyk-

dyti. Sunkiau esti ganant. Tuokart kergima galima įvykdyti naktimis, kiekvieną vakarą sugrupuojant avis į skirtingus gardsus ir įleidžiant į juos atitinkamus avinus. Kad lengviau būtų atrinkti avys, juos ženklinaus išdazant skirtingus grupių ženklus ar numerius ant vilnos. Pavyzdžiui, pirma grupė ženklinama tašku ant kateros, antra — ant šlaunies, trečia — ant kryžiaus ir pan., ženklai daromi nedideli, kad nesuterštų daug vilnos.

Reikia užtikrinti, kad šiais metais visos visuomeninės avys būtų sukergtos tik su tinkamais veislinais aviais. Jei tas bus įvykdytas, tai ateinančių pavasarį kolkiečiai turės jau pagerintą, naują avių kartą, o tuo pačiu bus įvykdytas trimečio plano reikalavimas duoti daugiau ir aukštesnės kokybės vilnos.

St. Danta

Lietuvos TSR Mokslų akademijos mokslinis bendradarbis